coctum radicum ononidis e) optima huc facientia sunt medicamenta. Si in purulentam jam abiit morbus Phthisin; tunc medicamenta ab hac specie indicata cum modo laudatis sunt miscenda.

§. XXXIII.

Cur. phthiseos post peripneumoniam. Morbus noster sequitur sæpe peripneumoniam inflammatoriam, sæpius adhuc biliosam. Hoc in casu debetur morbus aut sordibus gastricis f) aut debilitati pulmonum, vel præexistenti vel ex prægresso morbo ortæ; hinc per lenia cathartica & emetica, subjunctis roborantibus, sord. s abdominales sunt evacuandæ; & si debilitas unica & sola causa existit, uti §. XXII. dictum fuit, procedendum.

Si vero in morbi pulmonum inflammatorii decursu, pulmones fuerint per labem hæreditariam prædispositi, si-ve sufficientes venæsectiones non fuerint institutæ g); si-ve acribus expectorantibus nimis institerit Medicus, oritur quandoque morbi nostri pituitosa species, præmissa

e) In cl. RICHTERS *Chirurgisch. Bibl. VIII Bände I St. Götting. 1785.* laudatur decoctum radicum Ononidis a Dno MEYER Medico Hamburgensi, his verbis: *Eine Frauensperson, welche einen trockenen Husten hatte, und engbrüstig war, und bey der ich mit grosser Wahrscheinlichkeit tubercula pulmonum vermuthete, bediente sich dieses Mittels, und wurde in einem Vierteljahr von allen diesen Zufällen befreyet &c.* Idem Dn. MEYER laudavit etiam decoctum herbæ Farfaræ in cl. BALDINGERS *neuem Magazin für Aerzte II St. 1785.* & FULLERUS in *Med. gymnastica* p. 92. seq. jam testatur: *quod sit aliquid in decocto foliorum Tussilaginis ad Phthisin scrophularem curandam; etiam in agris maxime deploratis, & fere desperatis.* V. ALLEN *Synops. univ. med. pract. Ed. 1749. p. 194.*

f) Conf. cl. STOLL *rat. med. P. II. p. 98.*

g) Cl. KLEIN *Interpr. clinic. Ed. HALL. 1771. p. 232.*

venæsectione, per lenia cathartica ex Manna, Cassia, floribus Persicorum, subjunctis cortice peruviano, radice Polygalæ amaræ *h*) & Lichene islandico *i*) curanda. Haud raro autem observatur pulmonum neglecta inflammatio in suppurationem abire; oritur sic Phthisis ex vomica. Hanc adesse patet ex præsentia febris quasi recidiva post peripneumoniam, cum dyspnœa seu oppressione pectoris, tussi, difficultate decumbendi in quodvis latus; obscuro in interiore pectoris dolore, crescente cum in alterum latus, vomicæ oppositum, jacet æger; febre hectica & macie; demum quod post violentum tussis paroxysmum, vel post alium fortiorem corporis nifum, confestim multum pus exspuatur, vomica nempe si eo in loco fuit rupta, ex quo in asperam arteriam potuit pervenire pus. At si in cavitationem pectoris sese evacuat vomica, additur novus morbus priori, Empyema nempe, operationem chirurgicam postulans. Indicationes phthiseos ex vomica sunt eadem de quibus §. XX. egimus.